
 
PORTARIA SES Nº 419/2025 
 

Habilitar os prestadores de serviços hospitalares ao 
Programa ASSISTIR, e ao recebimento dos valores 
atualizados do Programa, conforme Anexos desta 
Portaria PROA Nº 21/2000-0097797-4. 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições e considerando: 
- o Decreto nº 56.015, de 02 de agosto de 2021, que institui o 

ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares, para a qualificação da atenção 
secundária e terciária em saúde nos hospitais contratualizados para prestação de 
serviços no Sistema Único de Saúde; 

- o Decreto nº 56.016, de 02 de agosto de 2021, que estabelece a 
Unidade de Incentivo Hospitalar – UIH; 

- a Portaria SES nº 537, de 03 de agosto de 2021, que regulamenta, 
no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, o ASSISTIR – Programa de Incentivos 
Hospitalares, alterada pela Portaria SES nº 318, de 06 de maio de 2025, com a 
atualização dos novos pesos e percentuais dos Tipos de Serviços; 

- a Portaria SES nº 227, de 26 de março de 2024, e suas alterações, 
que habilitam os hospitais prestadores de serviços SUS ao recebimento dos recursos 
financeiros do ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares;  

- a Portaria SES nº 318, de 07 de maio de 2025, que revisa os 
Anexos da Portaria SES nº 537/2021 e atualiza os pesos e percentuais dos Tipos de 
Serviços e Suplementar Diferencial, bem como a produção considerada para fins de 
cálculo da Unidade de Referência, naqueles casos em que tal fator é considerado; 

- o Decreto nº 58.115, de 17 de abril de 2025, que altera o Decreto 
nº 56.016/2021, para atualizar o valor da UIH a partir da competência Janeiro/2025; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Habilitar os prestadores de serviços hospitalares ao 

Programa ASSISTIR, e ao recebimento dos valores atualizados do Programa, conforme 
Anexos desta Portaria, organizados de acordo com a gestão estadual ou municipal do 
serviço e separados por Macrorregião de Saúde. 

 
Art. 2º Para o recebimento e manutenção do incentivo, os hospitais 

deverão estar adequados e observar todos os regramentos da Portaria SES nº 537/2021 
e alterações.  

Parágrafo único. As referências para atendimento dos tipos de 
serviço do Programa ASSISTIR são as estabelecidas pela Resolução CIB/RS n° 50/2022 
e suas alterações.  

 
Art. 3º Os prestadores habilitados ao Programa ASSISTIR deverão 

atender, sempre que solicitado pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do 



 
Sul – SES/RS, os pacientes encaminhados por força de ordem judicial, no prazo indicado 
na intimação judicial, bem como prestar informações acerca do atendimento realizado, 
seja de forma espontânea, a partir da resolutividade do caso em questão, seja quando 
provocados pela SES/RS. 

Parágrafo único. O não atendimento do disposto no caput poderá 
ensejar a revisão do incentivo ou a aplicação de penalidade contratual, assegurados o 
contraditório e a ampla defesa. 

 
Art. 4º Por esta Portaria, fica autorizado o repasse financeiro do 

Programa Assistir aos hospitais habilitados nas seguintes modalidades: 
I – Hospitais privados, sem fins lucrativos, sob gestão estadual, o 

repasse será mediante apostilamento dos novos valores nos respectivos contratos; 
II - Hospitais públicos municipais, sob gestão estadual, o repasse 

será na modalidade Fundo a Fundo aos respectivos municípios; 
III – Hospitais sob gestão municipal, o repasse será na modalidade 

Fundo a Fundo aos respectivos municípios; 
 
Art. 5º Os efeitos financeiros operados por esta Portaria e 

identificados nos Anexos, se dará nos termos decorrentes das atualizações trazidas pelo 
Decreto nº 58.115, de 17 de abril de 2025 e pela Portaria SES nº 318, de 7 de maio de 
2025, incidirão a partir da competência de janeiro de 2025, identificados nos Anexos 
desta Portaria na coluna “VALORES ATUALIZADOS COM BASE NO DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025.” 

 
Art. 6º A habilitação em novos serviços será mediante portaria 

específica, que regulará seus efeitos. 
 
Art. 7º Ficam revogadas as Portarias SES nº 227/2024, 284/2024, 

338/2024, 439/2024, 447/2024, 453/2024, 456/2024, 530/2024, 556/2024, 575/2024, 
578/2024, 648/2024, 649/2024, 726/2024, 737/2024, 738/2024, 842/2024, 876/2024, 
37/2025, 38/2025, 84/2025, 104/2025, 166/2025, 209/2025, 310/2025.  

  
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde. 

 
 
 
 

 



 
 
ANEXO I – Macro Metropolitana 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 
58.115/2025 E 
PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

181927 Guaíba 
 HOSPITAL NELSON 
CORNETET 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

488.159,06 

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial – Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário – Traumato-Ortopedia 

110.286,29 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
I 

54.705,50 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 60.033,81 

TS: Saúde Mental 16.411,65 

SD: SM em Hospital Geral 27.899,81 

2224615 Mostardas 
SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 
LUIZ DE MOSTARDAS 

TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2227665 Igrejinha 

SOCIEDADE BENEF 
DE IGREJINHA - 
MANTENEDORA 
HOSPITAL BOM 
PASTOR 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

566.185,51 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico – Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odontologia 
Hospitalar para Pessoas com 
Deficiência 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco Habitual  90.357,07 

TS: Saúde Mental 13.129,32 

SD: SM em Hospital geral 22.319,84 

SD: Ambulatório da Pessoa com 
Deficiência 

57.440,78 

2227681 
Salvador do 
Sul 

HOSPITAL SÃO 
SALVADOR 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2227703 Riozinho 

ASSOCIAÇÃO FILHAS 
DE SÃO CAMILO - 
HOSP N SRA.DO 
ROSÁRIO 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2227770 
São 
Francisco de 
Paula 

SOCIEDADE 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 
FRANCISCO DE 
PAULA 

TS: Porta de Entrada – RUE – 
Geral II 

76.587,70 

210.780,29 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico – Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 21.335,14 

SD: SM em hospital geral 36.269,75 



 

2232014 Canoas 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 
CANOAS - HOSPITAL 
N SRA DAS GRAÇAS 

TS: Porta de Entrada – RUE – 
Especializado I 

218.822,00 

845.101,51 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

 TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: UTI e UCI 131.293,20 

TS: Oncologia (Exames) 254.282,11 

TS: Transplantes – CIHDOTT B 10.941,10 

2232049 Gravataí 
HOSPITAL DOM JOÃO 
BECKER 

TS: Porta de Entrada – RUE- Geral 
II 

76.587,70 

910.536,58 

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial – Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

76.742,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

198.252,73 

TS: Maternidade de Risco Habitual  208.108,84 

TS: UTI e UCI 78.775,92 

TS: Transplantes – CIHDOTT C 8.752,88 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

110.140,41 

2232057 
Novo 
Hamburgo 

ASSOCIAÇÃO 
CONGREGAÇÃO DE 
SANTA CATARINA - 
HOSPITAL REGINA 

TS: UTI e UCI 13.129,32 13.129,32 

2232073 Campo Bom 
HOSPITAL DE CAMPO 
BOM DR. LAURO 
REUS 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

478.299,30 

 TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

97.704,02 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

180.090,50 

TS: Maternidade de Risco Habitual  58.270,48 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

2232154 Sapiranga 
SOCIEDADE 
BENEFICENTE 
SAPIRANGUENSE 

TS: Porta de Entrada – RUE – 
Geral II 

76.587,70 

747.021,84 
TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial – Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

213.789,09 

TS: Maternidade de Risco Habitual  161.946,52 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

TS: UTI e UCI 105.034,56 

TS: Transplantes – CIHDOTT D 5.470,55 

SD: SM em Hospital geral 19.529,86 

2232170 Portão 

FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR 
EDUCACIONAL E 
SOCIAL DE PORTÃO 

TS: Porta de Entrada – RUE – 
Geral II 

76.587,70 

418.704,96 TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

135.330,46 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

206.786,80 

2232189 Ivoti 

ASSOCIAÇÃO 
CONGREGAÇÃO 
SANTA CATARINA - 
HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 76.587,70 

2237180 Porto Alegre 
HOSPITAL ESPÍRITA 
DE PORTO ALEGRE 

TS: Saúde Mental 260.945,24 260.945,24 

2237253 Porto Alegre 

IRMANDADE SANTA 
CASA DE 
MISERICORDIA DE 
PORTO ALEGRE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

3.053.710,24 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

206.980,08 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

174.273,49 
 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

122.977,96  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

169.222,35 

 

 

TS: Maternidade de Risco Habitual  264.411,74  

TS: UTI e UCI 676.159,98  

TS: Oncologia (Exames) 783.218,64 
 

 

TS: Transplantes – OPO Cirúrgica 
+ OPO A1 

311.821,35  

SD: Atendimento de Urgência e 
Emergência de casos agudos em 
Hematologia 

65.646,60  



 

2237881 Porto Alegre 

ASSOCIAÇÃO SÃO 
PIETRO SAÚDE -  
HOSPITAL BANCO DE 
OLHOS DE P. 
ALEGRE 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

386.658,47 386.658,47  

2257467 Três Coroas 
HOSPITAL DR 
OSWALDO DIESEL 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 76.587,70  

2257564 Rolante 
FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE 
ROLANTE 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

346.732,58 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato- Ortopedia 

88.404,09  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

105.153,09  

2257815 Osório 
SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

955.389,63 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Urologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  136.065,34  

TS: Saúde Mental 27.899,80  

TS: UTI e UCI 52.517,30  

SD: SM em hospital geral 47.429,67  

2262568 Porto Alegre 

UNIAO BRASILEIRA 
EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA - 
HOSPITAL SÃO 
LUCAS PUC 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico – Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70 

1.137.950,99 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  

TS: UTI e UCI 196.939,80  



 

TS: Oncologia (Exames) 380.826,87  

TS: Transplantes - OPO B 32.823,30  

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00  

2265958 Butiá 

FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE HOSPITAL DE 
BUTIÁ 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
I 

54.705,50 

62.911,33 

 

SD: Hospital Público 8.205,83  

2693801 Porto Alegre 
HOSPITAL VILA NOVA 
LTDA 

TS: Porta de Entrada – RUE – 
Geral II 

76.587,70 

1.945.748,81 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

97.877,26  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial – Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

861.181,27  

TS: Saúde Prisional 282.827,44  

TS: UTI e UCI 262.586,40  

TS: Oncologia (Exames) 
211.513,34  

2707632 
Estância 
Velha 

HOSPITAL 
MUNICIPAL GETÚLIO 
VARGAS 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

88.075,86 

 

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 

11.488,16  

2707950 Torres 
 HOSPITAL BENEF 
NOSSA SENHORA 
DOS NAVEGANTES 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

520.249,31 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

79.870,03  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

80.052,38  

TS: Maternidade de Risco Habitual  110.486,88  

TS: Saúde Mental 11.488,16  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

SD: SM em hospital geral 19.529,86  

2707969 
Capão da 
Canoa 

SEBS HOSP SANTA 
LUZIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

918.888,28 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Neurologia 

76.587,70  



 
TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

80.900,32  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

208.537,36  

TS: Maternidade de Risco Habitual  180.865,50  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

5602742 
Cambará do 
Sul 

FUNDAÇÃO SÃO 
JOSE 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
I 

54.705,50 

62.911,33 

 

SD: Hospital Público 8.205,83  

6295320 Porto Alegre 
AESC HOSPITAL 
SANTA ANA 

TS: UTI e UCI 65.646,60 65.646,60  

6389104 
Santo 
Antônio da 
Patrulha 

HOSPITAL SANTO 
ANTONIO DA 
PATRULHA 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

304.189,93 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Vascular 

76.587,70  

TS: Saúde Mental 18.052,82  

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 

25.684,23  

SD: SM em hospital geral 30.689,78  

6953689 
Dom 
Feliciano 

HOSPITAL SÃO JOSÉ 
TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
I 

54.705,50 54.705,50  

7092571 Porto Alegre 
HOSPITAL 
INDEPENDENCIA 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

773.973,41 

1.007.544,01 

 

TS: UTI e UCI 65.646,60  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

167.924,00  

9528792 Charqueadas 
HOSPITAL DE 
CHARQUEADAS 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

392.003,20 

 

TS: Saúde Mental 14.770,49  

TS: Saúde Prisional 113.130,97  

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 

30.673,37  

SD: SM em hospital geral 25.109,82  

SD: Atendimento Especializado à 
Pessoa Privada de Liberdade 

131.730,85  

2232081 Alvorada 
HOSPITAL 
ALVORADA 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
III 

109.411,00 814.579,48  



 
TS: Ambulatório Gestante de Alto 
Risco - AGAR I 

32.823,30  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  374.747,26  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: UTI/UCI 65.646,60  

2232103 Cachoeirinha 
HOSPITAL PADRE 
JEREMIAS 

TS: Porta de Entrada - RUE - Geral 
III 

109.411,00 

692.852,45 

 

TS: Ambulatório Gestante de Alto 
Risco - AGAR I 

32.823,30  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  187.373,63  

TS: UTI/UCI 131.293,20  

2227673 Triunfo 
HOSP DE CARIDADE 
SANTA RITA 

TS: Porta Aberta - RUE  - Geral I 54.705,50 

131.293,20 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

2224607 
Palmares do 
Sul 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 
JOSÉ 

TS: Porta Aberta - RUE - Geral I 54.705,50 54.705,50  

2227762 Parobé 
SOCIEDADE 
BENEFICENTE DE 
PAROBE 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral III 109.411,00 

975.911,47 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

114.161,26  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

225.824,30  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

TS: Saúde Mental 11.488,16  

SD: SM em hospital geral 19.529,86  

TS: Maternidade de Risco Habitual  200.087,19  

2227908 
ASSOC CONGR 
SANTA CATARINA - 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral III 76.587,70 187.366,34  



 
São 
Sebastião do 
Caí 

HOSP SAGRADA 
FAMÍLIA TS: Saúde Mental 41.029,13  

SD: SM em hospital geral 69.749,51  

2227932 Taquara 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR VILA 
NOVA - HOSPITAL 
BOM JESUS 

TS: Porta Aberta - RUE - Geral II 76.587,70 

473.309,25 

 

TS: Saúde Mental 11.488,16  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

TS: Oncologia (Exames) 164.280,61  

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 

59.188,62  

SD: SM em hospital geral 19.529,86  

2232022 São Leopoldo 
HOSPITAL 
CENTENÁRIO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

1.331.689,42 

 

TS: Ambulatório de gestante de alto 
risco- AGAR I 

32.823,30  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75  

TS: Maternidade de Risco Habitual  353.558,00  

TS: UTI e UCI 170.681,16  

TS: Saúde Mental 16.411,65  

TS: Transplantes CIHDOTT D 5.470,55  

SD: SM em Hospital Geral 27.899,80  

TS: Oncologia (Exames) 147.365,68  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

217.298,27  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

103.065,16  

2232030 Esteio 
HOSPITAL 
MUNICIPAL SÃO 
CAMILO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

1.650.232,99 

 

TS: Ambulatório de gestante de alto 
risco- AGAR I 

32.823,30  

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  104.130,10  

TS: Saúde Mental 9.846,99  



 

TS: UTI e UCI 131.293,20  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

217.543,35  

SD: SM em hospital geral 16.739,88  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70  

TS Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Nefrologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Torácica 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Egresso de UTI 
Neonatal 

21.882,20  

SD: Maternidade completa 98.469,90  

TS Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

315.103,68  

TS Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

138.933,74  

2232146 
Novo 
Hamburgo 

FUNDAÇÃO DE 
SAUDE - HOSPITAL 
MUNICIPAL DE NOVO 
HAMBURGO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral III 109.411,00 

1.942.576,99 

 

TS: Ambulatório de gestante de alto 
risco- AGAR I 

32.823,30  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Torácica 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70  

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75  

TS: Maternidade de Risco Habitual  305.882,16  

TS: UTI e UCI 229.763,10  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

192.469,63  

TS: Transplantes - CIHDOTT D 5.470,55  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  



 
TS: Ambulatório de Egresso de UTI 
Neonatal 

21.882,20  

SD: Maternidade Completa 98.469,90  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Pneumologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Vascular 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70  

2232162 
Sapucaia do 
Sul 

HOSPITAL 
MUNICIPAL GETÚLIO 
VARGAS 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

1.755.683,31 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

129.104,98  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  154.832,98  

TS: Saúde Mental 11.488,16  

TS: UTI e UCI 124.728,54  

TS: Transplantes CIHDOTT D 5.470,55  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

161.712,74  

SD: SM em hospital geral 19.529,86  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Vascular 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Pneumologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  



 
TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

2237822 Porto Alegre 

HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL  
PRESIDENTE 
VARGAS 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

948.011,30 

 

TS: Maternidade de Risco Habitual  332.671,44  

TS: UTI e UCI 229.763,10  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

158.001,88  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco- AGAR II 

41.576,18  

CRAI - Centro de Referência em 
Atendimento Infanto-Juvenil 

32.823,30  

2237849 Porto Alegre 

FUN UNIVERSITÁRIA 
DE CARDIOLOGIA 
INSTITUTO DE 
CARDIOLOGIA 

TS: Porta Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

514.231,70 

 

TS: UTI e UCI 295.409,70  

2257548 Camaquã 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA 
APARECIDA 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

803.884,55 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico -
Otorrinolaringologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico -Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

79.870,03  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  154.530,27  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

TS: Saúde Mental 16.411,65  

SD: SM em hospital geral 27.899,80  

2257556 Montenegro 

HOSPITAL 
MONTENEGRO - 
ASSOC. ORDEM AUX. 
DE SENHORAS 
EVANGÉLICAS 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

728.237,79 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  174.508,72  

TS: Saúde Mental 36.105,63  



 

TS: UTI e UCI 65.646,60  

TS: Transplantes CIHDOTT D 5.470,55  

SD: SM em hospital geral 61.379,57  

2778718 Porto Alegre 
HPS - HOSPITAL DE 
PRONTO SOCORRO 

TS: Porta Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

2.672.040,37 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico -
Otorrinolaringologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Oftalmologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia  

117.591,30  

TS: UTI e UCI 196.939,81  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

259.341,36  

SD: Pronto Socorro 656.466,00  

TS: Transplantes CIHDOTT B 10.941,10  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Reparadora Queimados 

76.587,70  

TS: Queimados (leitos) 450.000,60  

SD: Queimados 229.763,10  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

149.236,60  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70  

3508528 Canoas 
HOSPITAL 
UNIVERSITARIO - 
ULBRA 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco- AGAR I 

32.823,30 

2.469.264,03 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Transexualizador 

76.587,70  

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20  

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

167.180,00 

 

  

TS: Maternidade de Risco Habitual  472.974,64  



 

TS: Saúde Mental 32.823,30  

TS: UTI e UCI 538.302,12  

SD: Maternidade completa 98.469,90  

TS: Transplantes CIHDOTT D 5.470,55  

SD: SM em hospital geral 55.799,61  

SD Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

309.244,72  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

94.239,34  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Vascular 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Pneumologia 

76.587,70  

3626245 Canoas 
HOSPITAL PRONTO 
SOCORRO CANOAS 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral III 109.411,00 

1.563.001,78 

 

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Neurologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Cirurgia e 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

441.801,62  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

141.971,71  

SD: Pronto Socorro 557.996,10  

TS: Transplantes CIHDOTT A 16.411,65  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70  

5223962 Viamão 

INSTITUTO MARIA 
SCHMIDT (IMAS) - 
HOSPITAL DE 
VIAMÃO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

1.393.616,05 

 

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Neurologia 

76.587,70  



 
TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia  

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Oftalmologia 

89.873,84  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário- Traumato-Ortopedia 

210.069,12  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

201.160,15  

TS: Saúde Mental 19.693,98  

TS: Maternidade de Risco Habitual  248.519,79  

TS: UTI e UCI 131.293,20  

SD: SM em hospital geral 33.479,77  

6424236 São Jerônimo 

ASSOC. DOS FUNC 
PUB/RS - HCSJ 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 
JERÔNIMO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

961.613,28 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

114.881,55  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Vascular 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Coloproctologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Pneumologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Urologia 
Litotripsia 

76.587,70  

TS: UTI e UCI 39.387,96  

TS: Maternidade de Risco Habitual  118.054,47  

6844138 Dois Irmãos 
HOSPITAL ANA NERY 
- FILIAL DOIS IRMÃOS 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral II 76.587,70 

184.193,42 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Saúde Mental 11.488,16  

SD: SM em hospital geral 19.529,86  

2793008 Tramandaí 
INSTITUTO MARIA 
SCHMIDT (IMAS) -  

TS: Porta Entrada - RUE - Geral III 109.411,00 1.231.175,73  



 
HOSPITAL 
TRAMANDAÍ 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco- AGAR I 

32.823,30  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70  

TS: Maternidade de Risco Habitual  27.352,75  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

206.567,97  

TS: Maternidade de Risco Habitual  215.827,79  

TS: UTI e UCI 229.763,10  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

179.666,72  

2257572 Tapes 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DO 
CARMO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 

109.684,53 

 

TS: Saúde Mental 16.411,65  

SD: SM em hospital geral 27.899,81  

SD: Hospital Público até 99 leitos 
SUS 

10.667,57  

7513151 Porto Alegre 
HOSPITAL RESTINGA 
E EXTREMO SUL 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

267.473,43 

683.118,52 

 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92  

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

80.781,79  

TS: Ambulatório de Especialidade - 
Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70  

TS: UTI e UCI 65.646,60  

SD: Hospital Público acima de 100 
leitos SUS 

113.853,08  

   
TOTAL ANEXO I - VALOR MÊS 40.766.098,43  

   
TOTAL ANEXO I - VALOR ANO 489.193.181,16  

 
  
 ANEXO II – Macro Vales 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

VALOR TOTAL 
ASSISTIR/MÊS 

2234416 
Caçapava do 
Sul 

HOSPITAL DE 
CARIDADE DR 
VICTOR LANG 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II  

76.587,70 

224.040,90 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

35.416,34 

TS: Saúde Mental 13.129,32 



 

SD: SM em hospital geral 22.319,84 

2234424 
Arroio do 
Tigre 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE SANTA 
ROSA DE LIMA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II  

76.587,70 

107.605,72 TS: Saúde Mental 11.488,16 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2234432 
Encruzilhada 
do Sul 

CONGREGAÇÃO IR 
SERVAS IMAC CONC 
V MARIA HOSPITAL 
STA BÁRBARA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II  

76.587,70 

424.751,74 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Traumato-Ortopedia 

83.590,01 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

34.810,93 

2236346 Sinimbu 
HOSPITAL 
BENEFICENTE 
SINIMBU 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2236354 Vera Cruz 
FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE DR JACOB 
BLEZS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2236362 Candelária 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE 
HOSPITAL 
CANDELÁRIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

556.785,28 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Oftalmologia 

159.098,18 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

105.340,91 

TS: Saúde Mental 39.387,96 

SD: SM em hospital geral 66.959,53 

2236370 
Venâncio 
Aires 

SOCIEDADE 
HOSPITAL SÃO 
SEBASTIÃO MARTIR 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II  

76.587,70 

542.649,39 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Traumato-Ortopedia 

109.848,64 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

99.589,54 

TS: Saúde Mental 18.052,82 

TS: UTI e UCI 131.293,20 

SD: SM em hospital geral 30.689,79 

2252058 
Boqueirão do 
Leão 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 72.430,08 



 

SOCIED BENEF 
HOSPITALAR SÃO 
RAFAEL ARCANJO 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2252147 Roca Sales 

SOCIEDADE BENEF 
ROQUE GONZAL 
MANT DO HOSP 
ROQUE GONZALES 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

76.861,23 TS: Saúde Mental 8.205,83 

SD: SM em hospital geral 13.949,90 

2252198 
Arroio do 
Meio 

SOC SULINA DIV 
PROV MANT HOSP 
SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

436.668,42 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

53.729,92 

2252228 Encantado 
BENEFICÊNCIA 
CAMILIANA DO SUL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

498.576,80 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

128.054,63 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Traumato-Ortopedia 

92.124,06 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

52.519,10 

TS: Saúde Mental 14.770,49 

TS: UTI e UCI 32.823,30 

SD: SM em hospital geral 25.109,82 

2252244 Teutônia 

HOSPITAL OURO 
BRANCO ASSOC 
BENEFICENTE OURO 
BRANCO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

579.606,60 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

144.203,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

102.465,23 

TS: Saúde Mental 9.846,99 

SD: SM em hospital geral 16.739,88 



 

2252260 Estrela  HOSPITAL ESTRELA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

653.800,02 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

200.659,78 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

79.611,09 

TS: Saúde Mental 13.129,32 

TS: UTI e UCI 91.905,24 

SD: SM em hospital geral 22.319,84 

2252287 Lajeado 

SOC BENEF E 
CARIDADE DE 
LAJEADO - HOSPITAL 
BRUNO BORN 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

794.812,57 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odontologia 
Hospitalar para Pessoas com 
Deficiência 

76.587,70 

TS: Transplantes - OPO C 26.258,64 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

134.703,18 

TS: Saúde Mental 3.282,33 

TS: UTI e UCI 177.245,82 

TS: Oncologia (Exames) 176.950,41 

SD: Ambulatório da Pessoa com 
Deficiência 

57.440,78 

SD: SM em Hospital Geral 5.579,96 

2254964 
Santa Cruz 
do Sul 

HOSPITAL SANTA 
CRUZ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

1.182.957,20 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

253.177,05 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

212.043,99 

TS: UTI e UCI 269.151,06 

2255928 
Santa Cruz 
do Sul 

HOSPITAL 
BENEFICENTE 
MONTE ALVERNE 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia  

76.587,70 

229.763,10 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 

2255936 
Santa Cruz 
do Sul 

HOSPITAL ANA NERY 

TS: UTI e UCI 45.952,62 

404.951,99 

TS: Oncologia (Exames) 358.999,37 

2266474 
Cachoeira do 
Sul 

HOSPITAL DE 
CARIDADE E 
BENEFICÊNCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

1.004.050,16 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

85.231,17 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Transplantes - CIHDOTT C 8.752,88 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

207.880,90 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

110.184,17 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

TS: UTI e UCI 137.857,86 

TS: Oncologia (Exames) 113.656,15 



 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

9563873 Taquari 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

114.170,38 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

TS: UTI e UCI 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2252023 
Bom Retiro 
do Sul 

ASSOCIAÇÃO 
CRUZEIRAS DE SÃO 
FRANCISCO - 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SANTANA 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 76.587,70 

2792974 Rio Pardo 
HOSPITAL REGIONAL 
VALE DO RIO PARDO 
- ANA NERY 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
III 

109.411,00 

703.571,81 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

146.829,56 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

53.578,57 

TS: Saúde Mental 24.617,48 

SD: Hospital Público acima de 
100 leitos SUS 

97.522,40 

SD: SM em hospital geral 41.849,70 

   
TOTAL MÊS ANEXO II       8.794.052,09  

   
TOTAL ANO ANEXO II   105.528.625,08  

 
 

 ANEXO III – Macro Serra 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

2223546 Caxias do Sul 

PIO SODAL DAMAS 
CARIDADE 
MANTENEDORA 
HOSP N S DE 
POMPÉIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

1.040.432,96 TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico- Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Transplantes - OPO C 26.258,64 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

275.059,25 

TS: UTI e UCI 183.810,48 

TS: Oncologia (Exames) 259.894,89 

2223562 Caxias do Sul 
HOSPITAL VIRVI 
RAMOS 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

180.260,09 

245.906,69 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

2240335 Farroupilha 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
CARLOS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

941.952,12 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial – Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial – Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Coloproctologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

78.301,80 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

218.603,18 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

93.232,76 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

TS: UTI e UCI 105.034,56 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2241021 
Bento 
Gonçalves 

SOCIEDADE DR 
BARTHOLOMEU 
TACCHINI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

675.281,05 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

165.578,96 

TS: Saúde Mental 18.052,82 

TS: UTI e UCI 177.245,82 

TS: Transplantes - CIHDOTT C 8.752,88 

TS: Oncologia (Exames) 138.197,03 

SD: SM em hospital geral 30.689,79 



 

2241048 Vacaria 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
OLIVEIRA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

773.792,88 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

92.160,53 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

237.859,51 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

161.492,46 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: UTI e UCI 52.517,28 

2241129 
Bom 
Princípio 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE SÃO 
PEDRO CANÍSIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2241145 
Flores da 
Cunha 

SOC BENEF HOSP N 
S FÁTIMA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

89.881,13 TS: Saúde Mental 4.923,49 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2241153 Gramado 

SOC EDUC E 
CARIDADE HOSPITAL 
ARCANJO SÃO 
MIGUEL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

396.120,71 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

188.843,39 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

51.913,70 

TS: UTI e UCI 45.952,62 

2241218 Paraí 

HOSPITAL 
BENEFICENTE 
NOSSA SENHORA 
APARECIDA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

144.586,64 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2257645 Garibaldi 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
PEDRO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

608.345,22 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

32.843,36 

TS: UTI e UCI 39.387,96 

6011926 Bom Jesus 
FUNDAÇÃO AMIGOS 
DO HOSPITAL DE 
BOM JESUS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

63.567,79 TS: Saúde Mental 3.282,33 

SD: SM em hospital geral 5.579,96 

6014194 Feliz 

FUNDACAO 
HOSPITAL 
MUNICIPAL 
SCHLATER 

TS: Porta de Entrada - RUE  76.587,70 

85.449,99 TS: Saúde Mental 3.282,33 

SD: SM em Hospital Geral 5.579,96 

2235609 Canela 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
CANELA 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 
124.478,72 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

69.773,22 

2241072 
Antônio 
Prado 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR SÃO 
JOSÉ 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 76.587,70 

2241102 
Nova 
Petrópolis 

OASE 
MANTENEDORA DO 
HOSPITAL NOVA 
PETRÓPOLIS 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 

81.292,37 TS: Saúde Mental 9.846,99 

SD: SM em Hospital Geral 16.739,88 

2241137 
Carlos 
Barbosa 

HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
ROQUE 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 76.587,70 

2241161 Nova Prata 
HOSPITAL SÃO JOÃO 
BATISTA 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

271.233,52 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

41.470,42 

2241226 São Marcos 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
JOÃO BOSCO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 76.587,70 

2707977 Veranópolis 
HOSPITAL 
COMUNITARIO SÃO 
PELEGRINO LAZZIOZI 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

122.161,03 
TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

27.848,75 



 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2793237 Guaporé 
SOC BENEF. MANOEL 
FRANCISCO 
GUERREIRO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

190.382,44 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

23.913,60 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

   
TOTAL MÊS ANEXO III        6.139.333,86  

   
TOTAL ANO ANEXO III      73.672.006,32  

 
 
ANEXO IV – Macro Centro Oeste 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

2234386 Agudo 
ASSOCIAÇÃO 
HOSPITAL AGUDO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

306.350,80 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

2244098 
Júlio de 
Castilhos 

HOSPITAL 
BERNARDINA SALLES 
DE BARROS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

153.175,40 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

2244101 
Faxinal do 
Soturno 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 
ROQUE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

971.518,62 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

409.802,55 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 



 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

189.718,67 

2244128 Nova Palma 

SOCIEDADE 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA 
PIEDADE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

201.918,00 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 18.052,81 

SD: SM em hospital geral 30.689,79 

2244152 Jaguari 
IRDESI - HOSPITAL 
DE JAGUARI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

88.075,86 

SD: Hospital Público até 99 leitos 11.488,16 

2244179 Ivorá 
SOCIEDADE 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA SAÚDE 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2244225 Tupanciretã 
HOSPITAL DE 
CARIDADE 
BRASILINA TERRA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

112.036,86 TS: Saúde Mental 13.129,32 

SD: SM em hospital geral 22.319,84 

2244187 Mata 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE MATA 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2244209 
Pinhal 
Grande 

CASA DE SAÚDE SÃO 
JOSÉ 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2244233 
Restinga 
Seca 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SÃO 
FRANCISCO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2244314 
São Pedro do 
Sul 

HOSPITAL GETUINAR 
DAVILA DO 
NASCIMENTO - SÃO 
ROQUE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

88.075,86 

SD: Hospital Público até 99 leitos 11.488,16 

2244322 São Sepé 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 
HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

153.175,40 TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Urologia 
Litotripsia 

76.587,70 

2244357 Santiago 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
SANTIAGO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

410.136,25 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Cirurgia Geral 

82.286,19 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

65.384,01 

TS: Saúde Mental 11.488,16 



 

TS: UTI e UCI 59.081,94 

TS: Oncologia (Exames) 62.955,09 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2248190 Uruguaiana 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DE 
URUGUAIANA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

795.518,26 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

89.060,55 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumato Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

185.103,35 

TS: Saúde Mental 16.411,65 

TS: UTI e UCI 150.987,18 

TS: Transplantes 5.470,55 

TS: Oncologia (Exames) 57.998,77 

SD: SM em hospital geral 27.899,81 

2248204 São Gabriel 

IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DE SÃO 
GABRIEL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

717.210,99 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

112.912,15 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

72.648,90 

TS: Saúde Mental 26.258,64 

TS: Saúde Prisional 11.313,10 

TS: UTI e UCI 118.163,88 

TS: Oncologia (Exames) 68.688,23 

SD: SM em hospital geral 44.639,69 



 

2248220 
Santana do 
Livramento 

SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
SANTANA DO 
LIVRAMENTO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

484.025,14 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

87.966,44 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

100.649,00 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

2248239 
Rosário do 
Sul 

HOSPITAL DE 
CARIDADE NOSSA 
SENHORA 
AUXILIADORA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

564.259,88 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Torácica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

140.596,78 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 
RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

47.070,44 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

TS: UTI e UCI 52.517,28 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2248247 Quaraí 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
QUARAÍ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

129.123,21 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

34.810,93 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2248271 Itaqui 
HOSPITAL SÃO 
PATRÍCIO DE ITAQUI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

242.203,13 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

53.578,57 

TS: Saúde Mental 13.129,32 



 

SD: SM em hospital geral 22.319,84 

2248328 Alegrete 

IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DE 
ALEGRETE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

1.195.523,06 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odonto 
Hospitalar para Pessoa com 
Deficiência 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Coloproctologia 

76.587,70 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

 TS: Ambulatório de 
Especialidade Prioritário - 
Cirurgia Geral 

137.374,63 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário – Traumato-Ortopedia 

137.420,22 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

112.454,45 

TS: Saúde Mental 24.617,48 

TS: UTI e UCI 150.987,18 

SD: SM em hospital geral 41.849,70 

5699525 Cacequi 

HOSPITAL DE 
CACEQUI - 
ASSOCIAÇÃO SANTO 
ONOFRE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

149.017,78 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia  

76.587,70 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

5922216 Santa Maria 
ASSOC. 
FRANCISCANA DE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 827.708,80 



 
ASSIS. A SAUDE - 
HOSPITAL 
MUNICIPAL CASA DE 
SAUDE 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

98.907,54 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico- Processo 
Transexualizador 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual  

152.260,00 

TS: Saúde Mental 31.182,13 

SD: SM em hospital geral 53.009,63 

2244330 
São 

Francisco de 
Assis 

HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

   
TOTAL MÊS ANEXO IV  7.840.698,60 

   
TOTAL ANO ANEXO IV  94.088.383,20 

 
 

ANEXO V – Macro Missioneira 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

2248298 São Borja 
FUNDAÇÃO IVAN 
GOULART  -  
HOSPITAL INFANTIL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

673.346,29 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

77.608,87 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

80.088,85 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

88.540,85 

TS: Saúde Mental 22.976,31 



 

TS: UTI e UCI 45.952,62 

TS: Oncologia (Exames) 56.532,66 

SD: SM em hospital geral 39.059,73 

2250802 
Campina das 
Missões 

SOC. ASSIST. CULT. 
E HOSP. PE. BEN 
MEISTER 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

120.899,16 TS: Saúde Mental 16.411,65 

SD: SM em hospital geral 27.899,81 

2250837 Três de Maio 
HOSPITAL SÃO 
VICENTE DE PAULO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

710.228,74 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

213.216,51 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - 
Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

72.497,55 

TS: UTI e UCI 39.387,96 

2254611 Santa Rosa 

SOCIEDADE 
HOSPITAL DE 
CARIDADE SANTA 
ROSA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

1.632.530,64 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

85.340,58 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

80.553,85 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

292.565,01 



 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

158.616,78 

TS: UTI e UCI 183.810,48 

TS: Oncologia (Exames) 322.335,74 

TS: Saúde Mental 16.411,65 

TS: Transplantes - OPO A1 5.470,55 

SD: Internação para Criança e 
Adolescente SM 

32.823,30 

SD: SM em hospital geral 27.899,80 

2254956 Panambi 
SOC HOSP PÚBLICO 
CARIO PANAMBI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

141.510,64 
TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

46.465,03 

SD: Hospital Público até 99 leitos 18.457,91 

2259850 Caibaté 
SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
ROQUE GONZALES 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2259893 
São Luiz 
Gonzaga 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR SÃO 
LUIZ GONZAGA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

401.620,43 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

96.500,50 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

70.378,63 

TS: Saúde Mental 18.052,82 

SD: SM em hospital geral 30.689,78 

2259907 Santo Ângelo 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
SANTO ÂNGELO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

1.248.862,75 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

199.634,96 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Plástica Reparadora Bariátrica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

187.222,28 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

TS: Saúde Mental 24.617,48 

TS: UTI e UCI 118.163,88 

TS: Oncologia (Exames) 128.131,22 

SD: SM em hospital geral 41.849,71 

2261030 Ijuí 
HOSPITAL BOM 
PASTOR IJUI 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70 

442.895,73 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

TS: Saúde Mental 26.258,64 

SD: SM em hospital geral 44.639,69 

2261057 Ijuí 
HOSPITAL DE 
CARIDADE IJUI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

1.239.630,28 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 



 
TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

123.196,79 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia  

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

155.892,44 

TS: UTI e UCI 177.245,82 

TS: Transplantes - CIHDOTT D 5.470,55 

TS: Oncologia (Exames) 225.299,13 

2261065 
Santo 
Augusto 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR BOM 
PASTOR 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

298.106,68 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 3.282,33 

SD: SM em hospital geral 5.579,96 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

59.481,29 

2261081 
Augusto 
Pestana 

ASSOCIAÇÃO 
PROTETORA 
HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2261111 Condor 
SOC HOSP BENEF 
CONDOR 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2261138 Pejuçara 
CASA BENEFICENTE 
DE SAÚDE RIO 
BRANCO 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2263831 
Quinze de 
Novembro 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR XV DE 
NOVEMBRO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

72.430,08 TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2263858 Cruz Alta 

ASSOC. DAS DAMAS 
DE CAR. - HOSPITAL 
DE CARIDADE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

841.046,00 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia  

76.587,70 



 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular  

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Nefrologia  

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

69.621,87 

TS: UTI e UCI 118.163,88 

TS: Oncologia (Exames) 49.311,53 

2263866 
Fortaleza dos 
Valos 

HOSPITAL 
MUNICIPAL BOM 
PASTOR 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 

37.746,80 

SD: Hospital Público até 99 Leitos 4.923,50 

2263874 
Saldanha 
Marinho 

HOSP.MUNIC. DE 
SALDANHA. 
MARINHO 

 TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 

37.746,80 

SD: Hospital Público até 99 Leitos 4.923,50 

2263890 
Santa 
Bárbara do 
Sul 

HOSP STA BÁRBARA 
BENEFICENTE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

98.743,43 TS: Saúde Mental 8.205,83 

SD: SM em hospital geral 13.949,90 

2265885 Ajuricaba 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
BENEFICENTE 
AJURICABA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2708000 Crissiumal 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
CRISSIUMAL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

155.363,62 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

5395674 Ibirubá 
HOSPITAL ANNES 
DIAS LTDA. ( COOP 
UNIVIDA) 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

7607547 Horizontina 
HOSPITAL 
OSWALDO CRUZ 
LTDA. 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2250810 Porto Lucena 
SOCIEDADE 
HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2263882 
Salto do 
Jacuí 

HOSPITAL 
MUNICIPAL DR 
ADERBAL SHNEIDER 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2250675 
Cândido 
Godói 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR SANTO 
AFONSO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2250705 
Boa Vista do 
Buricá 

HOSPITAL DE 
CARIDADE BOA 

VISTA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2250713 
São Paulo 
das Missões 

SOC. FRANCISCANA 
DE ASS. A SAUDE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 



 

2250829 Santo Cristo 
HOSP CARID STO 

CRISTO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

93.387,76 
TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

16.800,06 

2259869 Cerro Largo 
HOSPITAL DE 

CARIDADE SERRO 
AZUL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2259877 
São Miguel 
das Missões 

SOCIEDADE 
HOSP.CARID.BENEF.

SAO MIGUEL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2259931 
Guarani das 
Missões 

SOC HOSP STA 
TERESA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

72.430,08 TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2259974 
Roque 
Gonzales 

HOSPITAL DE 
CARIDADE SANTO 

ANTÔNIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2259982 Porto Xavier 

SOC HOSPITAL DE 
CARIDADE NOSSA 

SENHORA DOS 
NAVEGANTES 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

94.312,28 TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2260069 Giruá HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

207.880,90 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

2707608 São Martinho 
SOCIEDADE 

CULTURAL SÃO 
GREGÓRIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2707993 Alecrim 

SOCIEDADE 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 

ALECRIM 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

3017060 Santa Rosa 
SOCIEDADE 

HOSPITALAR DOM 
BOSCO 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

314.228,39 
TS: UTI e UCI 131.293,20 

TS: Saúde Mental 39.387,96 

SD: SM em hospital geral 66.959,53 

5050170 Tucunduva 

ASSOC. SOC. 
HOSPITALAR 

TUCUNDUVA E 
NOVO MACHADO - 

HOSPITAL 
OSWALDO TEIXEIRA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 



 

5729297 Tuparendi 
CENTRO DE ASSIST 

MEDICO SOCIAL 
TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

   
TOTAL MÊS ANEXO V       10.018.116,38  

   
TOTAL ANO ANEXO V     120.217.396,56  

 
 
ANEXO VI – Macro Norte 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

2228548 Caiçara 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR DE 
CAIÇARA -HOSP SÃO 
ROQUE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

116.741,54 TS: Saúde Mental 22.976,31 

SD: SM em hospital geral 39.059,73 

2228556 Planalto 

SOCIEDADE 
BENEFICENTE 
NOSSA SENHORA 
MEDIANEIRA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2228564 Alpestre 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 

TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2228580 Palmitinho 
HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

210.780,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 21.335,15 

SD: SM em hospital geral 36.269,75 

2228602 
Frederico 
Westphalen 

SOCIEDADE BENEF 
DO HOSPITAL DE 
CARIDADE DIV 
PROVIDENCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

305.936,86 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

47.070,44 

TS: Saúde Mental 19.693,98 

TS: UTI e UCI 52.517,28 

SD: SM em hospital geral 33.479,76 



 

2228610 Seberi 
FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR PIO XII 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

214.472,91 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

61.297,51 

2228629 
Ametista do 
Sul 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR SAO 
GABRIEL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

131.293,20 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Pneumologia 

76.587,70 

2228653 Iraí 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA 
AUXILIADORA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

156.348,32 TS: Saúde Mental 29.540,97 

SD: SM em hospital geral 50.219,65 

2228688 Nonoai 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
COMUNITÁRIA E 
BENEFICENTE DE 
NONOAI 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

278.046,17 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

37.232,56 

TS: Saúde Mental 3.282,33 

SD: SM em hospital geral 5.579,96 

2228726 Três Passos 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR DE 
CARIDADE TRÊS 
PASSOS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

495.651,89 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

116.413,30 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

51.005,59 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

2228734 
Rodeio 
Bonito 

ASSOCIACAO 
HOSPITALAR SAO 
JOSE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

369.371,54 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

216.196,14 

2235315 Jaboticaba 
ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR SANTA 
RITA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

188.624,56 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 13.129,32 

SD: SM em hospital geral 22.319,84 

2235323 
Palmeira das 
Missões 

ASSOCIAÇÃO DO 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
PALMEIRA DAS 
MISSÕES 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

687.750,25 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

100.220,48 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

62.356,97 

2235366 
Trindade do 
Sul 

ASPIAZU FILHAS E 
CIA LTDA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

131.293,20 TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

2235404 Sarandi 

HOSPITAL 
COMUNITÁRIO 
SARANDI SISTEMA 
DE SAÚDE VILA 
NOVA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

368.175,31 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

87.481,39 

TS: Saúde Mental 18.052,82 

SD: SM em hospital geral 30.689,78 

2235412 Ronda Alta 
TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 226.261,95 



 

ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DE 
RONDA ALTA 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Saúde Mental 26.258,64 

SD: SM em hospital geral 44.639,69 

2235420 Ronda Alta 
ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR DE 
RONDA ALTA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

153.175,40 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

2244969 Passo Fundo 
HOSP DE OLHOS 

LIONS 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

304.355,87 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

227.768,17 

2246740 Tapejara 
HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

454.159,59 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

51.308,29 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2246767 Sananduva 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
JOÃO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

295.342,23 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Coloproctologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

50.097,47 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2246791 
São José do 
Ouro 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 153.175,40 



 
FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA  - 
HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

2246805 Sertão HOSP SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

72.430,08 TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2246813 Espumoso 
CONG N SRA MANT 
DO HOSPITAL S 
SEBASTIÃO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

217.944,89 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

33.751,47 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2246872 Casca 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SANTA 
LÚCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

144.586,64 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2246910 
Não-Me-
Toque 

HOSPITAL 
BENEFICÊNCIA ALTO 
JACUÍ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

207.880,90 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

2246929 Passo Fundo 
HOSP DE CLÍNICAS 
DE PASSO FUNDO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

1.172.010,63 

TS: Ambulatório Gestante de Alto 
Risco - AGAR  

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

146.173,09 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

200.692,60 



 

TS: UTI e UCI 170.681,16 

TS: Oncologia (Exames) 213.537,45 

TS: Transplantes - CIHDOTT C 8.752,88 

2246953 Marau 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
BENEFICENTE DE 
MARAU 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

257.186,97 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

68.562,40 

TS: Saúde Mental 13.129,32 

SD: SM em hospital geral 22.319,85 

2246961 Soledade 
HOSPITAL DE 
CARIDADE FREI 
CLEMENTE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

289.238,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

74.465,13 

TS: Saúde Mental 9.846,99 

SD: SM em hospital geral 16.739,88 

2246988 Passo Fundo 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
BENEFICENTE SÃO 
VICENTE DE PAULO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

2.270.537,19 

TS: Ambulatório Gestante de Alto 
Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Traumato-
Ortopedia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Saúde Indígena 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Egresso de 
UTI Neonatal 

21.882,20 



 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

76.742,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

226.699,59 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

90.446,43 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

193.579,06 

TS: UTI e UCI 557.996,10 

TS: Oncologia (Exames) 316.526,02 

SD: Maternidade Completa 98.469,90 

TS: Transplantes - OPO C 26.258,64 

2247046 Paim Filho 
HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

81.292,37 TS: Saúde Mental 9.846,99 

SD: SM em hospital geral 16.739,88 

2249502 Aratiba 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
HOSPITALAR DE 
ARATIBA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

361.056,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

2249510 
Getúlio 
Vargas 

HOSPITAL SÃO 
ROQUE DE GETULIO 
VARGAS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

257.006,44 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

27.243,34 



 

2260050 
Serafina 
Correa 

SOC BENEFICENTE 
HOSPITAL 
PAROQUIAL NOSSA 
SENHORA ROSÁRIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

153.175,40 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

2262274 Carazinho 
HOSPITAL DE 
CLÍNICAS DE 
CARAZINHO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

644.474,56 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

94.443,58 

TS: Saúde Mental 9.846,99 

TS: UTI e UCI 52.517,28 

TS: Oncologia (Exames) 129.564,51 

SD: SM em hospital geral 16.739,88 

2707918 Erechim 
HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA LTDA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

        2.209.776,15  

TS: Ambulatório Gestante de Alto 
Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Urologia 
Litotripsia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Nefrologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 



 

SD: Maternidade Completa 98.469,90 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

81.939,72 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

318.386,01 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

87.893,50 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

169.211,40 

TS: UTI e UCI 242.892,42 

TS: Oncologia (Exames) 259.161,84 

SD: Hospital Público Acima de 
100 Leitos SUS 

300.825,91 

3378691 Constantina 

ASSOCIACAO 
HOSPITALAR 
COMUNITARIA 
REGIONAL DE SAUDE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I  

54.705,50 

207.880,90 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

3819590 
Lagoa 
Vermelha 

HOSPITAL SÃO 
PAULO LTDA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

311.963,58 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Endocrinologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

64.475,90 

TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

5384117 
Tenente 
Portela 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR BENEF 
STO ANTONIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

1.908.304,72 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - 
Oftalmologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Torácica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Gastroenterologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 
RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Coloproctologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odontologia 
Hospitalar para Pessoas com 
Deficiência 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Saúde Indígena 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Cirurgia Geral 

129.232,63 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

259.522,89 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

110.335,52 

TS: UTI e UCI 150.987,18 

2249545 Gaurama 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E 
CARITATIVA - 
HOSPITAL SANTA 
ISABEL 

TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2249537 Viadutos 
SOCIEDADE 
HOSPITAL NOSSA 
SENHORA POMPÉIA 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 54.705,50 



 

2249499 
Severiano de 
Almeida 

HOSPITAL SÃO 
ROQUE 

TS: HPP - Hospital de Pequeno 
Porte 

32.823,30 32.823,30 

2235307 Chapada 
SOCIEDADE 

BENEFICENTE 
HOSPITAL SÃO JOSÉ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

153.175,40 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

2246783 Tapera 
SOCIEDADE 
HOSPITALAR ROQUE 
GONZALES 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 

131.293,20 TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odontologia 
Hospitalar para Pessoas com 
Deficiência 

76.587,70 

2246937 
David 
Canabarro 

SOCIEDADE 
HOSPITALAR 
BENEFICENTE SÃO 
JOSÉ 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 54.705,50 

2247054 Passo Fundo 

HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO 
BEZERRA DE 
MENEZES 

TS: Saúde Mental 82.058,25 82.058,25 

2249529 
Campinas do 
Sul 

PREFEITURA MUN 
CAMPINAS DO SUL 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral I 54.705,50 

62.911,33 

SD: Hospital Público 8.205,83 

2249618 
Marcelino 
Ramos 

ASSOCIAÇÃO 
HOSPITALAR 
MARCELINENSE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

98.743,43 TS: Saúde Mental 8.205,83 

SD: SM em hospital geral 13.949,90 

2252163 Arvorezinha 
HOSPITAL 
BENEFICENTE SÃO 
JOÃO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 76.587,70 

2235447 Rondinha 

SOC HOSPITALAR 
BENEFICENTE PE. 
EUGÊNIO 
MEDICHESCHI 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 

76.587,70 76.587,70 

   
TOTAL MÊS ANEXO VI  16.973.528,74 

      TOTAL ANO ANEXO VI  203.682.344,88 

 
 
ANEXO VII– Macro Sul 

CNES Município Hospital 
 TIPO DE SERVIÇO (TS)  E 

SUPLEMENTAR DIFERENCIAL 
(SD) 

VALORES 
ATUALIZADOS 
COM BASE NO 

DEC. 58.115/2025 
E PT 318/2025 

 VALOR TOTAL 
ASSISTIR/ MÊS  

2232928 Canguçu 
HOSPITAL DE 
CARIDADE DE 
CANGUÇU 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

308.564,55 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

58.724,53 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

TS: UTI e UCI 65.646,60 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 



 

2233312 
São 

Lourenço do 
Sul 

SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
SÃO LOURENCO DO 
SUL 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

512.709,06 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

78.775,92 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

44.648,81 

TS: Saúde Mental 45.952,62 

SD: Formação RAPS Escola 9.190,52 

SD: Internação para Criança e 
Adolescente SM 

26.258,64 

SD: SM em hospital geral 78.119,45 

2233339 Pedro Osório 
SANTA CASA DE 
PEDRO OSÓRIO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

72.430,08 TS: Saúde Mental 6.564,66 

SD: SM em hospital geral 11.159,92 

2233398 
Santa Vitória 

do Palmar 
SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

240.870,14 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

47.978,55 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 9.846,99 

TS: UTI e UCI 13.129,32 

SD: SM em hospital geral 16.739,88 

2233401 Jaguarão 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DE 
JAGUARÃO 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral II 

76.587,70 

293.002,66 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

49.946,12 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2233428 
Arroio 

Grande 
SANTA CASA 
MISERICÓRDIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

67.998,94 TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 



 

2252295 Pelotas 
SOC PORTUGUESA 
DE BENEFICIÊNCIA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

622.544,94 

TS: UTI e UCI 131.293,20 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Processo 
Transexualizador 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Urologia 
Litotripsia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

119.254,34 

2252376 Pelotas 
SANATÓRIO 
ESPÍRITA DE 
PELOTAS 

TS: Saúde Mental 247.815,92 247.815,92 

2253046 Pelotas 

SPAC UCPEL - SOC. 
PEL DE ASSIST E 
CULTURA - HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
FRANCISCO DE 
PAULA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

1.600.516,99 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco - AGAR I 

32.823,30 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Vascular 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Reumatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Neurologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia 
Bariátrica 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Odontologia 
Hospitalar para Pessoa com 
Deficiência 

76.587,70 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

306.184,86 

TS: UTI e UCI 347.926,98 

SD: Maternidade completa 98.469,90 

TS: Transplantes - CIHDOTT B 10.941,10 

2253054 Pelotas 
SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE 
PELOTAS 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 814.915,01 



 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

264.118,15 

TS: UTI e UCI 177.245,82 

TS: Oncologia (Exames) 78.141,34 

2261995 Bagé 

CASA DE SAÚDE FAT 
FUNBA -HOSPITAL 
UNIVERSITARIO 
URCAMP 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

111.701,34 

201.582,48 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Oftalmologia 
RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 4.923,50 

SD: SM em hospital geral 8.369,94 

2262002 Dom Pedrito 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DO 
HOSPITAL SÃO LUIZ 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral III 

109.411,00 

271.133,22 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

45.254,21 

TS: Saúde Mental 14.770,49 

SD: SM em hospital geral 25.109,82 

2262010 Aceguá 

COMUNIDADE DE 
COLONIA 
NOVA/MANT. DO 
HOSP. COL. NOVA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 54.705,50 

2262029 Lavras do Sul 

FUNDAÇÃO MÉDICO 
HOSPITALAR DR 
HONOR TEIXEIRA DA 
COSTA 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

62.911,33 

SD: Hospital Público até 99 leitos 8.205,83 

2232995 Rio Grande 

ASSOCIAÇÃO DE 
CARIDADE SANTA 
CASA DO RIO 
GRANDE 

TS: Porta Entrada - RUE - 
Especializado I 

218.822,00 

1.209.327,08 

TS: Ambulatório de Especialidade 
- Plantão Presencial - Cirurgia 
Traumatologia Bucomaxilofacial 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

111.978,51 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Oftalmologia RD e DMRI 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico  - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

194.751,58 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

49.946,12 

TS: UTI e UCI 124.728,54 



 

TS: Oncologia (Exames) 129.991,21 

TS: Saúde Mental 49.234,95 

SD: SM em Hospital Geral 83.699,42 

TS: Transplantes - OPO D 16.411,65 

2233320 
Pinheiro 
Machado 

ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOSP DE PINHEIRO 
MACHADO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

218.431,77 
TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Oftalmologia 

141.844,07 

2233347 Piratini 

HOSPITAL DE 
CARIDADE NOSSA 
SENHORA DA 
CONCEIÇÃO 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

373.390,57 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Urologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - 
Otorrinolaringologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Saúde Mental 11.488,16 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

36.021,75 

SD: SM em hospital geral 19.529,86 

2233355 
São José do 

Norte 

HOSPITAL 
MUNICIPAL SÃO 
JOSÉ DO NORTE 

TS: Porta de Entrada - RUE - 
Geral I 

54.705,50 

285.836,24 

TS: Saúde Mental 16.411,65 

SD: Hospital Público até 99 leitos 33.643,88 

SD: SM em hospital geral 27.899,81 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Dermatologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Cardiologia 

76.587,70 

2261987 Bagé 
SANTA CASA DE 
CARIDADE DE BAGÉ 

TS: Porta Entrada - RUE - Geral 
II 

76.587,70 

1.209.697,25 

TS: Ambulatório de Gestante de 
Alto Risco- AGAR I 

32.823,30 

TS: Egresso de UTI Neonatal 21.882,20 

TS: Maternidade de Alto Risco 27.352,75 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Cirurgia Geral 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Prioritário - Traumato-Ortopedia 

109.192,18 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico/Cirúrgico - Ginecologia 

76.587,70 

TS: Ambulatório de Especialidade 
Clínico - Gastroenterologia 

76.587,70 



 
TS: Ambulatório de 
Especialiadade Clínico - 
Cardiologia 

76.587,70 

TS: Maternidade de Risco 
Habitual 

175.719,54 

TS: UTI e UCI 164.116,50 

TS: Oncologia (Exames) 197.202,38 

SD: Maternidade completa 98.469,90 

   TOTAL MÊS ANEXO VII              8.668.383,73 

   
TOTAL ANO ANEXO VII          104.020.604,76 

 


